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ANOTACE
Tématem diplomové práce je vytápění bytového domu. Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou

textovou studii a na praktickou projekční část.

V textové části se diplomová práce zabývá vnitřním prostředím v obytných budovách a vlivem systémů vytápění

a větrání na vnitřní prostředí. Dále zahrnuje předprojektovou část, která se zabývá praktickými příklady užití

různých typů větrání, vytápění a hospodaření s vodou na konkrétních bytových domech a konceptem

technického zařízení budov na dané budově.

V projektové části se diplomová práce zabývá návrhem vytápění konkrétního bytového domu, který navazuje

na koncept. V rámci projektové části je výkresová dokumentace, výpočty, technická zpráva a technické listy.

ANNOTATION
The topic of the diploma thesis is the heating of an apartment building. This diploma thesis is divided into a

theoretical study or text part and a practical projection part.

The text part deals with the indoor environment in residential buildings and the influence of heating and

ventilation systems on the indoor environment. Text part also includes the pre-project part witch deals with

practical examples of the use of different types of ventilation, heating and water management in specific

apartment buildings and the concept of technical equipment of buildings in a specific building.

In the project part, the diploma thesis deals with the design of heating a specific apartment building, which

follows the concept. Within the project part there is drawing documentation, calculations, technical report and

technical sheets.

KLÍČOVÁ SLOVA
větrání, vytápění, vnitřní prostředí, obytné budovy, bytový dům

KEY WORDS
ventilation, heating, indoor enviroment, residental buildigs
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A. TEXTOVÁ ČÁST

A.1 ÚVOD

Vnitřní prostředí je důležitou a prozatím obvykle podceňovanou součástí našich životů. Ve vnitřním prostředí

člověk bývá většinu svého času, ať se jedná o domov, práci, školu, obchody nebo kulturní a sportovní objekty.

Parametry, které ovlivňují komfort lidí v obytných budovách, jsou například akustika, osvětlení, škodliviny a

zápachy ve vnitřním prostředí, dostatečný přísun čerstvého vzduchu do obytných místností, či teplota

v jednotlivých místnostech.

Tato část diplomové práce se věnuje vlivu systémů vytápění a větrání na vnitřní prostředí, zejména vlivu na

tepelnou pohodu a kvalitu vzduchu. Je zde zhodnocen vliv parametrů vnitřního prostředí na člověka a analýza

měření vnitřního prostředí v konkrétních objektech. Dále byl v rámci diplomové práce proveden dotazníkový

průzkum zaměřený na systémy větrání a vytápění v běžných domácnostech.

A.2 POŽADAVKY NA VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ V OBYTNÝCH BUDOVÁCH

Vnitřní prostředí budov řeší teplenou pohodu, optimální vlhkost, odéry, kvalitu vzduchu, toxické látky, prachy,

aerosoly, mikroby, radon, elektromagnetické pole, hluk, světlo a vliv barev na psychiku člověka. Tato diplomová

práce se zabývá především tepelnou pohodou a kvalitou vzduchu ve vnitřním prostředí.

A.2.1 TEPELNĚ-VLHKOSTNÍ POŽADAVKY
Požadavky na teplotu v jednotlivých místnostech z pohledu vytápění je stanoveno normou ČSN EN 12831-1 a

na vlhkost vzduchu jsou stanoveny normou ČSN 06 0210, která je v současné době zrušená a nebo jsou

hodnoty pro zvlhčování a odvlhčování vzduchu uvedeny v normě ČSN EN 16798-1. Ve vyhlášce č. 194/2007 Sb.

jsou hodnoty relativních vlhkostí orientační. Systém vytápění musí dosáhnout těchto vnitřních teplot při

nejnižší výpočtové teplotě, které jsou pro jednotlivé oblasti stanoveny v ČSN EN 12831-1. [18,19,20]

Tabulka 1: Výpočtové vnitřní teploty a relativní vlhkosti vnitřního vzduchu v otopném období ve vytápěných místnostech [20]

Druh místnosti s požadovaným

stavem vnitřního prostředí

Vnitřní

výpočtová

teplota

v otopném

období θ

Relativní vlhkost

vnitřního

vzduchu

θ [°C] rh [%]

Obytné budovy
Trvale užívané objekty

4

Obytné místnosti (obývací pokoje, ložnice, jídelny, pokoje, pracovny) 20 50-60

Kuchyně 20 50-60

Koupelny 24 90

Klozety 20 50-60

Vytápěné vedlejší místnosti (předsíně, chodby, aj.) 15 50-60

Vytápěná schodiště 10 50-60

Občasně užívané rekreační objekty v době provozu

Obytné místnosti (obývací pokoje, ložnice, jídelny, pokoje, pracovny) 20 50-60

Kuchyně 20 50-60

Koupelny 24 90

Klozety 20 50-60

Vytápěné vedlejší místnosti (předsíně, chodby, aj.) 15 50-60

Vytápěná schodiště 10 50-60

Mimo provoz 5 80

Jak již bylo zmíněno vlhkost v obytných budovách není nijak stanovena, ale obecně doporučená vlhkost v bytě

je v zimě 45-60 % a v létě 40-55 %. Nebo dle vyhlášky č. 6/2003 Sb., která stanovuje hygienické limity

chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb je

relativní vlhkost v pobytových místnostech v zimním období nejméně 30 % a v letním období nejvýše 65 %. Tato

vyhláška také stanovuje rychlost proudění vzduchu v pobytových místnostech, a to v zimním období 0,13-0,2

m.s-1 a v letním období 0,16-0,25 m.s-1. [22, 23]

Obytné budovy by dále měli dle ČSN 73 0540–2 měli splňovat letní stabilitu budovy, tedy nejvyšší denní teplotu

vzduchu v místnosti v letním období. Dle normy ČSN 730540-2 je hlavním kritériem nejvyšší denní teplota

vzduchu θai,max pro 21. srpen. Kritickou místností je místnost s největší plochou osluněných výplní otvorů

orientovaných na Z, JZ, JV, V. [21]

Tabulka 2: Požadované hodnoty nejvyšší denní teploty vzduchu v místnosti v letním období dle ČSN 730540-2 [21]

Druh budovy

Nejvyšší denní teplota vzduchu

v místnosti v letním období

θai,max,N [°C]

Nevýrobní 27
U obytných budov je možné připustit překročení požadované hodnoty

nejvíce o 2 °C na souvislou dobu nejvíce 2 hodin během normového dne,

pokud s tím investor (stavebník, uživatel) souhlasí.
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Dále jsou teploty v obytných budovách například také stanoveny dle kategorizace vnitřního prostředí, které

stanovují teploty dle očekávání a citlivosti obyvatel, tyto hodnoty jsou stanoveny v ČSN EN 16798-1. [25]

Tabulka 3: Kategorizace vnitřního prostředí dle ČSN EN 16798-1 [25]

Kategorie Popis

I
Vysoká úroveň očekávání, (doporučená pro prostory obsazené velmi citlivými osobami

s křehkým zdravím a se zvláštními požadavky, např. osoby postižené, nemocné, velmi malé
děti a starší osoby).

II Střední úroveň očekávání. (Vhodné využití pro nové budovy a rekonstrukce.)

III Mírná úroveň očekávání. (Použitelná pro stávající budovy.)

IV Nízká, hodnoty mimo kritéria kategorie III. (Použitelná pouze pro omezenou část roku.)

Tabulka 4: Teplotní rozsah pro hodinový energetický výpočet chlazení a vytápění pro čtyři kategorie vnitřního prostředí dle
ČSN EN 16798-1 [25]

Typ budovy a činnosti Kategorie

Teplotní rozsah pro

vytápění [°C], oděv 1,0

clo

Teplotní rozsah pro

chlazení [°C], oděv 0,5

clo

Obytné budovy – obytné místnosti,
osoby vsedě 1,2 met

I 21-25 23,5-25,5
II 20-25 23-26

III 18-25 22-27

Obytné budovy – ostatní místnosti,

osoby stojící a přecházející 1,5 met

I 18-25 -

II 16-25 -

III 14-25 -

A.2.2 POŽADAVKY NA VĚTRÁNÍ
Ukazatelem kvality vzduchu je oxid uhličitý CO2, jehož koncentrace ve vnitřním vzduchu dle vyhlášky č.

268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby nesmí překročit hodnotu 1500 ppm. Oxid uhličitý je

bezbarvý plyn, který nejde cítit a podílí se na znečištění vnitřního prostředí. Při vyšších koncentracích dochází

k únavě, nepozornosti, bolestem hlavy, a i ke zdravotním potížím. (viz Obrázek 1). [24]
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Obrázek 1: Vliv koncentrace CO2 na člověka [26]


[…]


cirkulační potrubí. Měření spotřeby studené a teplé vody bude probíhat u jednotlivých bytů pomocí bytových

vodoměrů s dálkovým odečtem.
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B.3.3. VĚTRÁNÍ

JEDNOTKY
Větrání bytů je řešeno jako nucené rovnotlaké decentrální větrání se zpětným získáváním tepla, jednotky

budou pro jednotlivé byty a kanceláře umístěny pod stropem v podhledech na chodbách a předsíních bytů.

Tento typ větrání je mimo přirozeného větrání a centrálního větrání v obytných budovách nejběžnější, zejména

v novostavbách. Jedná se o nejkvalitnější a nejefektivnější nucené větrání s rekuperací, u kterého lze využít

zpětné získávání tepla. Jednotky jsou vybaveny rekuperačním výměníkem tepla, který získává teplo

z odváděného vzduchu. Kde bude potřeba, budou jednotky dále dohřívány topnou vodou ohřívanou tepelnými

čerpadly.

Větrání kavárny bude zajištěno pomocí decentrální jednotky umístěné pod stropem v zázemí kavárny. Větrání

garáží bude zajištěno podtlakově s využitím ventilátorů.

DISTRIBUCE VZDUCHU
Čerstvý vzduch bude přiváděn do obytných místností jako jsou ložnice, pokoje a obývací pokoje a odváděn

z hygienického zařízení v podtlaku. Jako distribuční prvky budou použity talířové ventily vhodné pro přívod a

pro odvod vzduchu, které budou zapuštěny v podhledech. Vzduchu bude do místností rozveden kruhovým

potrubím a flexi potrubím.

VĚTRÁNÍ KUCHYŇSKÝCH KOUTŮ
Kuchyňské kouty budou odvětrávány pomocí odsávací digestoře nad střechu, tento systém větrání bude

nezávislý na rekuperačních jednotkách a znečištěný vzduch bude odveden samostatným potrubím pro

digestoře.

B.3.4. VODOVOD
Vnitřní vodovod bude napojen na vodovodní řad a přes vodoměrnou sestavu rozveden k jednotlivým bytům a

k centrálnímu ohřívači teplé vody. Měření spotřeby studené a teplé vody bude probíhat u jednotlivých bytů

pomocí vodoměrů s dálkovým odečtem. Z domovního vodovodu bude dále napájen požární vodovod, který

povede k hydrantům v jednotlivých patrech.

B.3.5. SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
Odvod splaškových vod od všech zařizovacích předmětů bude klasickým způsobem, a to do splaškového

kanalizačního řadu. Dále je potřeba zhotovit odvody kondenzátu od jednotlivých rekuperačních jednotek.

B.3.6. HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVOU VODOU
Dešťové vody budou ze střech svedeny do akumulační nádrže na dešťovou vodu, tato voda bude využita pro

zálivku a také pro splachování WC. V případě nedostatku dešťové vody pro splachování bude systém doplňován
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přes řídicí a monitorovací jednotku vodou z vodovodního řadu. V případě přebytků dešťových vod bude

zhotoven přepad z akumulační nádrže do vsakovacího objektu.

B.3.7. ELEKTROINSTALACE
Elektroinstalace v bytovém domě bude ze sítě dále z bateriového úložiště fotovoltaického systému. Na střeše

objektu budou umístěny solární fotovoltaické panely, které budou ukládat energii do baterií. Tato energie bude

dále využita například pro provoz kompresorů tepelných čerpadel, provoz ventilátorů ve vzduchotechnických

jednotkách a dále také pro domovní elektroinstalace.

B.3.8. BLOKOVÉ SCHÉMA KONCEPTU
Orientační blokové schéma konceptu je vloženo v příloze viz. Příloha D.01, dále bylo vytvořeno schéma

konceptu zasazené do řezu objektu viz. Příloha D.02.

B.4 STANOVENÍ POŽADAVKŮ VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ PRO DANÝ

OBJEKT

V daném objektu jsou uvažovány tyto návrhové požadavky: Výpočtová teplota vzduchu je v obytných

místnostech, kancelářích a kavárně 20 °C, v koupelnách 24 °C, na chodbách a WC 18 °C a na hlavních chodbách

a schodištích 15 °C. V technickém zázemí a sklepních kójích je uvažována teplota 10 °C. Při zahrnutí větrání je

počítáno s 25 m3/hod na osobu čerstvého vzduchu. Uvažovaný počet lidí v kavárně je 25 a v bytech 2-4 lidé

podle velikosti bytu, počet lidí v kancelářích je 10 osob.

ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo poukázat na důležitost a vliv systémů vytápění a větrání na vnitřní prostředí.

Známé je, že vnitřních prostorech lidé tráví většinu svého času, ale není tolik známé, že vnitřní prostředí

ovlivňuje naše zdraví, produktivitu, schopnost koncentrace či únavu. Z těchto důvodů je třeba dbát na kvalitu

vnitřního prostředí a navrhovat kvalitní systémy větrání a vytápění, jak v novostavbách, tak i v rekonstrukcích.

Lidé se obvykle zajímají hlavně o tepelný komfort a vnímají ho jako důležitější než kvalitu vzduchu. Důvodem

může být nevědomost, finanční stránka apod. Při návrhu by se již nemělo spoléhat pouze na otevírání oken, ale

uvažovat o jiných možnostech větrání, kde nehraje lidský faktor tak zásadní roli a zároveň, aby budova byla

energeticky úsporná. Případně co nejvíce zoptimalizovat lidský faktor, rozšířením povědomí mezi lidmi o

důležitosti větrání, či přidáním měřicích čidel vnitřního prostředí do obytných místností.
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