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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bc. Jana Hušková
Jméno autora: Vytápění bytového domu
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125
Oponent práce: Ing. Roman Musil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou diplomovou práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce byla vypracována v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. V práci jsou drobné nejasnosti, na které navazují otázky v závěrečné části posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez podstatných připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dotazy k diplomové práci a obhajobě:

- Ve schématu otopné soustavy jsou zakreslené zpětné klapky na výtlaku za oběhovým čerpadlem. Nedala by se najít
vhodnější poloha zpětné klapky, a proč by byla jiná poloha zpětné klapky lepší?

- Co všechno zahrnujeme do tlakové ztráty návrhu oběhových čerpadel? Ukažte ideálně na schématu některého
z navrhovaných okruhů. Z PD úplně není patrné, zda bylo vše započítáno.

- Z PD není úplně přesně patrné, kde jsou použity regulátory průtoku a tlakové diference. Kde a proč byly případně

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

použity? Na jaké parametry jsou nastaveny? Jak funguje regulátor tlakové diference?
- Jakým způsobem bude otopná soustava odvzdušňovaná a vypouštěná?
- Zvládne jedno tepelné čerpadlo vytopit celý dům, pokud bude druhé tepelné čerpadlo přes trojcestný přepínací

ventil ohřívat 1000l zásobník teplé vody? Elektrická patrona v akumulační nádobě je dle legendy pouze 2kW
- Jaký je minimální plnící tlak otopné soustavy? Jak ovlivňuje velikost expanzní nádoby?
- Jak a kde bude měřena spotřeba energie na vytápění jednotlivých bytových jednotek?
- V projektu není specifikovaná podlahová krytina – bude teplotní spád 30/25ºC pro podlahové vytápění dostatečný?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.1.2022 Podpis: